
CONSIGLIO REGIONALE DEL LAZIO

Direzione: SERVIZIO TECNICO, ORGANISMI DI CONTROLLO E GARANZIA
                            

Area: AREA GESTIONE RISORSE E SERVIZI STRUMENTALI, INFORMATICA
                             

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  1616  del  08/11/2021

Oggetto: Presenza annotazioni contabili

Proponente:

Estensore PACE TIZIANA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento PACE TIZIANA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area AD INTERIM G. VENANZI __________firma digitale________

Direttore IALONGO VINCENZO __________firma digitale________

Firma di Concerto

Ragioneria:

Responsabile del procedimento _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area Ragioneria VENANZI GIORGIO __________firma digitale________

Responsabile Finanziario _____________________________

RINNOVO ABBONAMENTO TRIENNALE AL SOFTWARE POWER PACK DELLA ACCA SOFTWARE S.P.A PER LE
ESIGENZE DEL SERVIZIO TECNICO, ORGANISMI DI CONTROLLO E GARANZIA. IMPEGNO DI SPESA - CIG
Z1633CDC31

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 8 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

A00728 22/11/2021

 



CONSIGLIO REGIONALE DEL LAZIO

                                 Proposta n.  1616  del  08/11/2021

   Annotazioni Contabili (con firma digitale)

PGC Tipo

Mov.

Capitolo Impegno /

Accertame

nto

Mod. Importo  Miss./Progr./PdC finanz.

Descr. PdC finanz.

Azione

Beneficiario

1) I U0000U06011   2021 976,00 01.03   1.03.02.07.006

Licenze d'uso per software

ACCA SOFTWARE S.P.A.

Pagina  2 / 8

Atto n. A00728 del 22/11/2021



CONSIGLIO REGIONALE DEL LAZIO
                                 Proposta n.  1616  del  08/11/2021

PIANO FINANZIARIO DI ATTUAZIONE DELLA SPESA
 Oggetto Atto: RINNOVO ABBONAMENTO TRIENNALE AL SOFTWARE POWER PACK DELLA ACCA SOFTWARE

S.P.A PER LE ESIGENZE DEL SERVIZIO TECNICO, ORGANISMI DI CONTROLLO E GARANZIA. IMPEGNO DI SPESA -

CIG Z1633CDC31

INTERVENTO RIFERIMENTI DI BILANCIO

Pgc. N.Imp. Causale Mi./Pr. PdC fin al IV liv. Capitolo

1 RINNOVO ABBONAMENTO TRIENNALE AL SOFTWARE

POWER PACK DELLA ACCA SOFTWARE S.P.A PER LE

ESIGENZE DEL SERVIZIO TECNICO, ORGANISMI DI

CONTROLLO E GARANZIA. IMPEGNO DI SPESA - CIG

Z1633CDC31

01/03 1.03.02.07.006 U0000U06011

PIANO FINANZIARIO

Anno Impegno Liquidazione

Mese Importo (€) Mese Importo (€)

2021 Novembre 976,00 Dicembre 976,00

Totale 976,00 Totale 976,00

Pagina  3 / 8

Atto n. A00728 del 22/11/2021



RINNOVO ABBONAMENTO TRIENNALE AL SOFTWARE POWER PACK DELLA ACCA 

SOFTWARE S.P.A PER LE ESIGENZE DEL SERVIZIO TECNICO, ORGANISMI DI CONTROLLO E 

GARANZIA. IMPEGNO DI SPESA – CIG Z1633CDC31  

 

 

IL DIRETTORE  

 

VISTO lo Statuto, approvato con legge statutaria 11 novembre 2004, n. 1 e successive modifiche e 

in particolare, l’articolo 24 che sancisce la piena autonomia funzionale e contabile del Consiglio 

Regionale; 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 (Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e 

del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale) e successive modifiche; 

VISTO il regolamento di organizzazione del Consiglio regionale, approvato con deliberazione 

dell’Ufficio di Presidenza del 29 gennaio 2003, n. 3, e successive modifiche; 

VISTA la determinazione della Segreteria Generale del 2 settembre 2021, n. 107 (Istituzione delle 

aree presso il Consiglio regionale del Lazio. Revoca della determinazione 22 gennaio 2019, n. 54 e 

successive modifiche); 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 22 del 31 gennaio 2019 "Ing. Vincenzo Ialongo. 

Conferimento dell'incarico di direttore del Servizio Tecnico, Organismi di controllo e garanzia"; 

VISTA la determinazione del 30 luglio 2021, n. A00487 relativa al conferimento dell’incarico ad 

interim dell’area “Gestione risorse e servizi strumentali, informatica” al Dott. Giorgio Venanzi; 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e 

sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei 

servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi 

a lavori, servizi e forniture.” ed in particolare l’articolo 36, comma 2, lett. a) che disciplina 

l’affidamento di contratti di lavori, servizi e forniture sotto la soglia di rilievo comunitario; 

 

VISTO l'articolo 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, modificato da ultimo dall’art. 

1, comma 130, legge n. 145/2018, che amplia da € 1.000,00 ad € 5.000,00 la soglia entro cui poter 

effettuare acquisti di beni e servizi senza dover ricorrere al mercato elettronico della Pubblica 

amministrazione;   

 

VISTE le Linee guida ANAC n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del 

procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni», approvate con deliberazione del Consiglio 

dell’Autorità n. 1096 del 26 ottobre 2016 ed aggiornate al d.lgs. 56 del 19/4/2017 con deliberazione 

del Consiglio n. 1007 dell’11 ottobre 2017; 

 

VISTE le Linee guida ANAC n. 4 recanti: “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 

importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione 

degli elenchi di operatori economici”, approvate con la deliberazione del Consiglio dell’Autorità n. 

1097 del 26 ottobre 2016, e aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con deliberazione 

del Consiglio dell’Autorità n. 206 del 1marzo 2018; 

 

Pagina  4 / 8

Atto n. A00728 del 22/11/2021



VISTA la richiesta via mail del 13 ottobre 2021, pervenuta dal Servizio Tecnico Strumentale, 

Organismi di Controllo e Garanzia, concernente la richiesta di rinnovo triennale dell’abbonamento 

Power Pack – Programma PriMus, quale software per il computo metrico e la contabilità di lavori 

pubblici secondo le norme vigenti, con allegato preventivo richiesto dal medesimo Servizio alla 

ACCA SOFTWARE S.p.a., protocollato in atti al n. 17496 del 1 ottobre 2021, che espone un 

corrispettivo pari ad  € 800,00 (ottocento/00), oltre IVA al 22%, per n. 3 utenze (contraddistinte dai 

seguenti codici: 85041277-19101726-19101679); 

 

RITENUTO di dover provvedere al rinnovo triennale dell’abbonamento al software di cui sopra; 

 

RITENUTO per quanto sopra, di affidare il rinnovo triennale dell’abbonamento al software Power 

Pack – Programma PriMus, per n. 3 utenze (contraddistinte dai seguenti codici: 85041277-19101726-

19101679), alla ACCA SOFTWARE S.p.a., proprietario esclusivo del suddetto software applicativo, 

per un importo pari ad € 800,00 (ottocento/00), oltre IVA al 22%; 

 

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 

norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42) e successive modifiche; 

VISTA la legge regionale 12 agosto 2020, n. 11 (Legge di Contabilità Regionale); 

VISTA la legge regionale 30 dicembre 2020, n. 26 (Bilancio di previsione finanziario della Regione 

Lazio 2021-2023); 

 

VISTA la deliberazione consiliare 23 dicembre 2020, n. 15 (Bilancio di previsione finanziario del 

Consiglio regionale del Lazio 2021-2023); 

 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di presidenza 04 gennaio 2021, n. 1 (Bilancio di previsione 

finanziario del Consiglio regionale del Lazio 2021-2023. Approvazione del “Bilancio finanziario 

gestionale”, ripartito in capitoli di entrata e di spesa); 

 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di presidenza 04 gennaio 2021, n. 2 (Bilancio di previsione 

finanziario del Consiglio regionale del Lazio 2021-2023. Approvazione del “Documento tecnico di 

accompagnamento”, ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate ed in missioni, programmi 

e macroaggregati per le spese”); 

 

VISTA    la deliberazione dell’Ufficio di presidenza 11 gennaio 2021, n 3 (Bilancio di previsione 

finanziario del Consiglio regionale del Lazio 2021-2023. Assegnazione dei capitoli di spesa ai Servizi 

del Consiglio regionale ai sensi della legge regionale 30 dicembre 2020, n. 26); 

 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 186 del 15 dicembre 2020, concernente 

(Adozione del programma biennale 2021-2022 per l’acquisizione di forniture e servizi e del 

programma per l’acquisizione di lavori, forniture e servizi – annualità 2021 del Consiglio regionale 

del Lazio); 

 

RITENUTO di dover impegnare la somma complessiva lorda di € 976,00 (novecentosettantasei/00)  

sul cap. U06011 – U.1.03.02.07.006 del bilancio del Consiglio regionale per l’esercizio finanziario 

2021, per il rinnovo triennale dell’abbonamento al software di cui sopra; 

 

Pagina  5 / 8

Atto n. A00728 del 22/11/2021



PRESO ATTO   che sono state avviate le procedure di verifica circa il possesso, da parte 

dell’operatore economico affidatario, dei requisiti di ordine generale oggetto di apposita 

dichiarazione sostitutiva effettuata ai sensi del DPR 445/2000 e che allo stato risulta agli atti: 

a) la regolarità del DURC con scadenza 09/02/2022: 

b) verificato il casellario informatico dell’ANAC dal quale non risultano annotazioni; 

 

VALUTATO che all’esito definitivo dei controlli circa il possesso dei requisiti di ordine generale di 

cui all’articolo 80 del d.lgs. 50/2016, qualora dovessero emergere eventuali cause di esclusione 

l’Amministrazione si riserva la facoltà di risolvere il contratto ai sensi dell’articolo 108 del medesimo 

d.lgs. 50/2016;   

RITENUTO, riguardo alle procedure di affidamento dei servizi di pubblicazione di cui alla presente 

determinazione, di individuare la Sig.ra Tiziana Pace quale: 

 responsabile unico del procedimento (RUP), sul presupposto: 

 del possesso dei requisiti di professionalità ed esperienza ex articolo 31 del Codice e 

delle ricordate Linee Guida ANAC n. 3/2016 e successivi aggiornamenti; 

 dell’assenza, come da dichiarazioni a tal fine rese dalla stessa, di situazioni di conflitto 

di interesse anche solo potenziali, conformemente con quanto previsto dall’articolo 6 

bis della l. 241/1990 e successive modifiche, dall’articolo 42 del Codice e dalle 

richiamate Linee Guida ANAC n. 15/2019;  

 “persona autorizzata al trattamento dei dati personali” a esse relativi, in conformità con le 

previsioni di cui all’articolo 411 bis, comma 3 del regolamento di organizzazione del 

Consiglio regionale; 

 

VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante il diritto di 

accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 

pubbliche amministrazioni” e successive modifiche; 

 

DETERMINA 

 

1. di dare atto che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione; 

 

2. di autorizzare il rinnovo triennale al software Power Pack – programma Primus, quale software 

per il computo metrico e la contabilità di lavori pubblici secondo le norme vigenti, attraverso 

l’affidamento diretto alla ACCA SOFTWARE S.p.a., con sede in Bagnoli Irpino (AV), 

Contrada Rosole 13, P.I./C.F. 01883740647 mail: info@acca.it, in quanto proprietario 

esclusivo dei software applicativi – CIG Z1633CDC31; 

 

3. di impegnare la somma lorda di € € 976,00 (novecentosettantasei/00) sul cap. U06011 – 

U.1.03.02.07.006 (licenze d’uso per software) del bilancio del Consiglio regionale per 

l’esercizio finanziario 2021, quale corrispettivo per il rinnovo triennale del software di cui 

sopra; 

 

Pagina  6 / 8

Atto n. A00728 del 22/11/2021



4. di nominare quale responsabile del procedimento la Sig.ra Tiziana Pace, in possesso dei 

requisiti di idoneità professionale e tecnica richiesti dalla natura dell’affidamento; 

 

5. di inviare tramite le procedure informatico-contabili la presente determinazione all’Area 

Bilancio, Ragioneria, Analisi impatto finanziario delle iniziative consiliari, per le necessarie 

operazioni di competenza; 

 

6. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di trasparenza di cui all’art. 

23 del D.lgs. 33/2013. 

 

 

                                                                                   Ing. Vincenzo Ialongo 

Pagina  7 / 8

Atto n. A00728 del 22/11/2021



Durc On Line

Numero Protocollo INPS_28125344 Data richiesta 12/10/2021 Scadenza validità 09/02/2022

Denominazione/ragione sociale ACCA SOFTWARE - S.P.A.

Codice fiscale 01883740647

Sede legale CONTRADA ROSOLE 13 BAGNOLI IRPINO AV 83043

Con il presente Documento si dichiara che il soggetto sopra identificato RISULTA REGOLARE nei confronti di

I.N.P.S.

I.N.A.I.L.

Il Documento ha validità di 120 giorni dalla data della richiesta e si riferisce alla risultanza, alla stessa data,
dell’interrogazione degli archivi dell’INPS, dell’INAIL e della CNCE per le imprese che svolgono attività dell’edilizia.

 Pagina 1 di 1

Pagina  8 / 8

Atto n. A00728 del 22/11/2021


